Ato da Mesa no 272, de 31 de janeiro de 2024

(Altera o Plano de Contratação Anual - 2024

instituído pelo Ato de Mesa no 271/2023)

A Mesa da Câmara Municipal de Santa Isabel, usando de suas
atribuições legais, e,

   considerando o Ato da Mesa no 271, de 15 de dezembro de 2023, que
instituiu o Plano de Contratação Anual - 2024 - PCA, conforme normas estabelecidas Lei
de Licitações no 14.133/2021, e na Resolução no 280, de 7 de dezembro de 2023, desta
Casa de Leis;
    Art. 1o. Altera-se o anexo único do Plano de Contratação Anual - 2024
- PCA, conforme disposto no anexo único deste, mediante justificativas apresentadas no
Memorando 126/2024.
   Art. 2o. Este Ato entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo

seus efeitos a 1o de janeiro de 2024.

   Santa Isabel, 31 de janeiro de 2024.

NEURISVAN LÚCIO DE AZEVEDO

Presidente

           ANDERSON CHAGAS REBELO            LUIZ CARLOS ALVES DIAS

                1o Vice-Presidente                                                                     2o Vice-Presidente

          EDSON ROBERTO ALMEIDA FONTES        MARCOS FELIPE DE OLIVEIRA BARBOSA

                        1o Secretário                                                                 2o Secretário

Registrado e publicado nesta Secretaria Administrativa, na data supra.

                            MARICÉLIA DOS SANTOS

                               Secretário Administrativo

A
ss

in
ad

o
po

r
6

pe
ss

oa
s:

  M
A

R
IC

E
LI

A
 D

O
S

 S
A

N
T

O
S

, M
A

R
C

O
S

 F
E

LI
P

E
 D

E
 O

LI
V

E
IR

A
 B

A
R

B
O

S
A

, L
U

IZ
 C

A
R

LO
S

 A
LV

E
S

 D
IA

S
, N

E
U

R
IS

V
A

N
 L

U
C

IO
 D

E
 A

Z
E

V
E

D
O

, E
D

S
O

N
 R

O
B

E
R

T
O

 A
LM

E
ID

A
 F

O
N

T
E

S
  e

 A
N

D
E

R
S

O
N

 C
H

A
G

A
S

R
E

B
E

LO
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//c

m
sa

nt
ai

sa
be

l.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/C
55

B
-4

4A
B

-B
74

1-
E

2D
0

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 C

55
B

-4
4A

B
-B

74
1-

E
2D

0

ANEXO ÚNICO

MANUTENÇÃO DA CÂMARA MUNICIPAL: MATERIAL DE CONSUMO  FICHA Nº 8 VALOR ESTIMADO*: R$ 202.239,52

PLANEJAMENTO E GERENCIAMENTO DE CONTRATAÇÕES CÂMARA MUNCIPAL DE SANTA ISABEL - SP

PLANO ANUAL DE CONTRATAÇÕES: 2024 –  NOVAS CONTRATAÇÕES

IT
E
M

TIPO DO
ITEM

DESCRIÇÃO
JUSTIFICATIVA DA

NECESSIDADE
GRAU DE PRIORIDADE CONTRATAÇÃO

MÊS DA NECESSIDADE DA
CONTRATAÇÃO

FORMA DE
CONTRATAÇÃO

PREVISTA

VALOR ESTIMADO DA
CONTRATAÇÃO

6 MATERIAIS

AQUISIÇÃO DE BATERIAS
AUTOMOTIVAS, ÓLEO LUBRIFICANTE
E DIVERSAS PEÇAS DE REPOSIÇÃO

PARA OS VEÍCULOS OFICIAIS DA
CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA

ISABEL

Referida contratação se
faz necessária , devido à
necessidade de
promover a manutenção
de motor, freio e outros
componentes dos
veículos da frota da
Câmara Municipal , a fim
de mantê-los em
condições ideais de
funcionamento,
garantindo a segurança
de todos os funcionários.

Alta  Contratação Janeiro/2024 Dispensa de Licitação R$ 66.239,52

SALDO ESTIMATIVO: R$ 0,00

A
ss

in
ad

o
po

r
6

pe
ss

oa
s:

  M
A

R
IC

E
LI

A
 D

O
S

 S
A

N
T

O
S

, M
A

R
C

O
S

 F
E

LI
P

E
 D

E
 O

LI
V

E
IR

A
 B

A
R

B
O

S
A

, L
U

IZ
 C

A
R

LO
S

 A
LV

E
S

 D
IA

S
 ,

N
E

U
R

IS
V

A
N

 L
U

C
IO

 D
E

A
Z

E
V

E
D

O
, E

D
S

O
N

 R
O

B
E

R
T

O
 A

LM
E

ID
A

 F
O

N
T

E
S

 e
 A

N
D

E
R

S
O

N
 C

H
A

G
A

S
 R

E
B

E
LO

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//c
m

sa
nt

ai
sa

be
l.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/C

55
B

-4
4A

B
-B

74
1-

E
2D

0
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 C
55

B
-4

4A
B

-B
74

1-
E

2D
0

MANUTENÇÃO DA CÂMARA MUNICIPAL: OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA FICHA N° 11 VALOR ESTIMADO*: R$866.100,84

PLANEJAMENTO E GERENCIAMENTO DE CONTRATAÇÕES CÂMARA MUNCIPAL DE SANTA ISABEL - SP

PLANO ANUAL DE CONTRATAÇÕES: 2024 –  NOVAS CONTRATAÇÕES

IT
E
M

TIPO DO ITEM DESCRIÇÃO
JUSTIFICATIVA DA

NECESSIDADE
GRAU DE PRIORIDADE CONTRATAÇÃO

MÊS DA NECESSIDADE DA
CONTRATAÇÃO

FORMA DE
CONTRATAÇÃO

PREVISTA

VALOR ESTIMADO DA
CONTRATAÇÃO

1 SERVIÇOS

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA
SERVIÇO DE MANUTENÇÃO DE

VEÍCULOS DA CÂMARA MUNICIPAL
DE SANTA ISABEL

Necessidade de
manutenção dos
veículos da Câmara
Municipal

Alta Contratação  Janeiro/2024 Dispensa de licitação R$ 35.000,00

32 SERVIÇOS
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA

ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS DE
TELEFONIA

Necessidade de
fornecimento dos
serviços de telefonia
para a Câmara Municipal
de Santa Isabel

Alta Contratação Janeiro/2024 Inexigibilidade R$ 11.652,63

33 SERVIÇOS

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
ESPECIALIZADA MANUTENÇÃO
PREVENTIVA E CORRETIVA DOS

ALARMES

Necessidade de
realização de
manutenção prevenvita
e corretiva do alarme da
Câmara Municipal de
Santa Isabel

Média Contratação Fevereiro/2024 Dispensa de licitação R$ 5.000,00

34 SERVIÇOS
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA

ESPECIALIZADA PARA ENCADERNAR
LIVROS

Refere-se a necessidade
de encadernação dos
livros da Câmara para
preservação dos atos
normativos no arquivo
fisíco da Câmara
Muncipal

Média Contratação Fevereiro/2024 Dispensa de licitação R$ 1.500,00

SALDO ESTIMADO: R$ 16.055,81

A
ss

in
ad

o
po

r
6

pe
ss

oa
s:

  M
A

R
IC

E
LI

A
 D

O
S

 S
A

N
T

O
S

, M
A

R
C

O
S

 F
E

LI
P

E
 D

E
 O

LI
V

E
IR

A
 B

A
R

B
O

S
A

, L
U

IZ
 C

A
R

LO
S

 A
LV

E
S

 D
IA

S
 ,

N
E

U
R

IS
V

A
N

 L
U

C
IO

 D
E

A
Z

E
V

E
D

O
, E

D
S

O
N

 R
O

B
E

R
T

O
 A

LM
E

ID
A

 F
O

N
T

E
S

 e
 A

N
D

E
R

S
O

N
 C

H
A

G
A

S
 R

E
B

E
LO

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//c
m

sa
nt

ai
sa

be
l.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/C

55
B

-4
4A

B
-B

74
1-

E
2D

0
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 C
55

B
-4

4A
B

-B
74

1-
E

2D
0

CONTROLE DO LEGISLATIVO: OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA FICHA N° 22 VALOR ESTIMADO*: R$ 394.571,46

PLANEJAMENTO E GERENCIAMENTO DE CONTRATAÇÕES CÂMARA MUNCIPAL DE SANTA ISABEL - SP

PLANO ANUAL DE CONTRATAÇÕES: 2024 –  NOVAS CONTRATAÇÕES

IT
E
M

TIPO DO ITEM DESCRIÇÃO
JUSTIFICATIVA DA

NECESSIDADE
GRAU DE PRIORIDADE CONTRATAÇÃO

MÊS DA NECESSIDADE DA
CONTRATAÇÃO

FORMA DE
CONTRATAÇÃO

PREVISTA

VALOR ESTIMADO DA
CONTRATAÇÃO

2 SERVIÇOS
ASSESSORIA DE ESTUDO TÉCNICO

PRELIMINAR  E TERMO DE
REFERÊNCIA

Aprimoramento dos
funcionários para melhor
adequação da nova lei
de licitação

Alta Contratação Janeiro/2024 Pregão R$ 60.000,00

5 SERVIÇOS

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE

ASSESSORIA JURIDICA JUNTO AO
TCE/SP

Acompanhamento e
defesa dos processos do
Tribunal de Contas de
São Paulo

Média Contratação Agosto/2024 Inexigibilidade R$ 50.000,00

7 SERVIÇOS
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA

ESPECIALIZADA PARA EMISSÃO DE
AVCB

A referida contratação
faz-se necessária para
garantir que o prédio da
Câmara Municipal está
em conformidade com
as regulamentações de
segurança

Média Contratação Fevereiro/2024 Pregão R$ 60.000,00

SALDO ESTIMADO: R$ 11.571,46

A
ss

in
ad

o
po

r
6

pe
ss

oa
s:

  M
A

R
IC

E
LI

A
 D

O
S

 S
A

N
T

O
S

, M
A

R
C

O
S

 F
E

LI
P

E
 D

E
 O

LI
V

E
IR

A
 B

A
R

B
O

S
A

, L
U

IZ
 C

A
R

LO
S

 A
LV

E
S

 D
IA

S
 ,

N
E

U
R

IS
V

A
N

 L
U

C
IO

 D
E

A
Z

E
V

E
D

O
, E

D
S

O
N

 R
O

B
E

R
T

O
 A

LM
E

ID
A

 F
O

N
T

E
S

 e
 A

N
D

E
R

S
O

N
 C

H
A

G
A

S
 R

E
B

E
LO

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//c
m

sa
nt

ai
sa

be
l.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/C

55
B

-4
4A

B
-B

74
1-

E
2D

0
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 C
55

B
-4

4A
B

-B
74

1-
E

2D
0

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: C55B-44AB-B741-E2D0

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

MARICELIA DOS SANTOS (CPF 153.XXX.XXX-10) em 31/01/2024 15:36:07 (GMT-03:00)
Papel: Assinante

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

MARCOS FELIPE DE OLIVEIRA BARBOSA (CPF 221.XXX.XXX-00) em 31/01/2024 15:48:23

(GMT-03:00)
Papel: Assinante

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

LUIZ CARLOS ALVES DIAS (CPF 179.XXX.XXX-51) em 31/01/2024 15:54:38 (GMT-03:00)
Papel: Assinante

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

NEURISVAN LUCIO DE AZEVEDO (CPF 273.XXX.XXX-75) em 31/01/2024 15:55:26 (GMT-03:00)
Papel: Assinante

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

EDSON ROBERTO ALMEIDA FONTES (CPF 078.XXX.XXX-79) em 31/01/2024 17:19:11 (GMT-03:00)
Papel: Assinante

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

ANDERSON CHAGAS REBELO (CPF 301.XXX.XXX-03) em 01/02/2024 12:00:14 (GMT-03:00)
Papel: Assinante

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://cmsantaisabel.1doc.com.br/verificacao/C55B-44AB-B741-E2D0